
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.610 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1597/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 14 a 17/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1598/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Manaus/AM; Período: 
08 a 10/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 
1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1599/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Manaus/AM; Perí-
odo: 08 a 10/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 
57222607/2; 3° SGT PM Rosenildo Gonçalves Alves, 57227675/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1600/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: São Paulo/SP; Período: 
11 a 14/11/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: 
CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1601/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Manaus/AM; Período: 
09 a 10/11/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Orde-
nador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1602/2023 – DI/CMG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Pe-
ríodo: 18 a 20/11/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Tainã Rocha Botelho, 57199733/4; 
CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa, 4218818/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 1009939

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 848/2023-PGE.G., de 13 de novembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da Procuradora do Estado, Ana Carolina 
Lobo Gluck Paul, Id. Funcional nº 57234659/2, no período de 14.11 a 
17.11.2023, com fundamento no art. 22 § 6º, da Lei Complementar nº 
041/2002, devendo responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto do 
Contencioso, a Procuradora do Estado, Susanne Schnoll Petrola, Id. Fun-
cional nº 55589692/1,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1009531
PORTARIA Nº 852/2023-PGE.G., 13 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2279629;
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 798/2023-PGE.G., de 27 de outubro de 2023, 
as folgas premiais nos dias 13 a 14.11.2023, do Procurador do Estado 
Marcus Vinicius Nery Lobato, identidade funcional nº 5819946/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1009213
PORTARIA Nº 851/2023-PGE.G., 13 de novembro de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1225061;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;

Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o ar-
tigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, à servidora Bruna Corrêa da Silva, 
identidade funcional nº 55208788/1, a contar de 26.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1009306
PORTARIA Nº 850/2023-PGE.G., 13 de novembro de 2023
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora Autárquica Fabíola Cláudia da Silva Bemerguy, 
identidade funcional nº 55586358/1, para exercer suas atividades funcio-
nais como Procurador-Chefe da Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará – EGPA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1009812

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 853/2023-PGE.G. Belém, 13 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2302678;
RESOLVE:
CONCEDER 01 (um) dia de licença saúde à servidora Elisa Anjos da Silva, 
identidade funcional nº 54191471/1, no dia 11.09.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1009277
PORTARIA Nº 854/2023-PGE.G. Belém, 13 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/2291273;
RESOLVE:
CONCEDER 03 (três) dias de licença saúde à servidora Odaleia Maria Costa 
Pereira, identidade funcional nº 57224227/1, no período de 30/10/2023 a 
01.11.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1009270

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato: 18/2022 PGE/PA. Objeto: O 
presente Termo Aditivo tem como objeto o reajuste do valor do contrato no 
importe de 5,784% (cinco inteiros, setenta e oito, quarenta e oito, quarenta 
milésimos por cento), pagamento de diferença de valores retroativos ao perí-
odo de dezembro de 2022 a julho de 2023 e alteração do veículo para marca/
modelo JAC/E-j7. Data da Assinatura: 13/11/2023. Dotação Orçamentária: 
UG 25101; Funcional Programática: 25101.03.122.1297.8338; Elemento de 
Despesa: 339033; Fonte de Recurso: 01500000001. Contratada: LOCALIZA 
VEÍCULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ/MF: º 02.491.558/0001-42. Ordenador: RI-
CARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1009498

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 855/2023-PGE.G., de 14 de novembro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias à servidora, Ieda Andrade Fernandes, 
identidade funcional nº 54183840/2, no período de 02.01 a 11.01.2024, 
referente ao período aquisitivo 2021/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1009533

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 356/2023 – NAC/SEAC
Belém PA, 14 de novembro de 2023
O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;


